
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1  Kήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτασης, εμ-
βαδού 0,62004 στρ., στη θέση «Ξεροχάβουζο» 
περιφέρειας του Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγ-
μένης, της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής.

2 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 
του υδατορέματος Σαρανταπόταμος κατά μή-
κος της ιδιοκτησίας «ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ ΑΒΕΕ» για 
λογαριασμό της «ECORECOVERY S.A.», στη θέση 
«Γύρα» ή «Κοιδελές» στο Δήμο Τανάγρας Π.Ε. 
Βοιωτίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

            Αριθμ. 20559/612 (1)

 Kήρυξη ως αναδασωτέας, δασικής έκτασης, εμ-
βαδού 0,62004 στρ., στη θέση «Ξεροχάβουζο» 
περιφέρειας του Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγ-
μένης, της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής.

  O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

 Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις: α) των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 

3 του Συντάγματος της Xώρας,
β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώ-

σεως», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103 τ.Α΄/1970) και το π.δ. 332/1983 
(ΦΕΚ 119 τ.Α’/1983),

γ) των αρθρ. 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης»,

δ) του π.δ.135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) περί Οργανι-
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και του 
υπ΄ αριθμ. 115421/245/7-2-2011 εγγράφου Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Διευ-
κρινήσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δασικών 

υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς των 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων»,

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010 «Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-

τικών οργάνων, στο διαδίκτυο – Πρόγραμμα Διαύγεια – 

και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014) και του 

ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ. Α΄/29-12-1979) «περί προστασίας 

των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ-

ρας» και ειδικότερα των άρθρων 41 και 38 – παρ. 1, όπως 

αντικαθίσταται με την παρ. 1, άρθρου 35, ν.  4280/2014, 

του άρθρου 53, παρ. 1, εδαφ. ια και του νέου άρθρου 

67Α, παρ. 7Α, όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του 

ν. 4280/2014,

ζ) της αριθμ. οικ.179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίου 

του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552π.ε./22-1-2016 

εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

η) της αριθμ. 160417/1180/9-7-1980 εγκυκλίου διατα-

γής του Υπουργείου Γεωργίας,

θ) του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α΄/303/24-12-2003) «Περί 

προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.λπ.», όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα,

ι) του π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-

τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 

και 5 του άρθρ. 3 του ν.  998/1979.

2. Το άρθρ. 28, ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) και 

την αριθ. 15869/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσω-

τερικών με την οποία διορίστηκε, με πενταετή θητεία, 

ο Σπυρίδων Κοκκινάκης του Χρήστου, Συντονιστής της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/250/

26-5-2017).

3. Την υπ’ αριθμ. οικ. 3100/117/12-1-2018 πρόταση 

του αρμοδίου Δασαρχείου Πειραιά και την 20540/685/

9-3-2018 συμπληρωματική αυτής -με την από 9-3-2017 

συνημμένη αναφορά-φωτοερμηνεία-, σχετικά με την 

κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 0,6 

2 0 0 4 στρ., στη θέση «Ξεροχάβουζο», περιφέρειας του 

Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης, που καταστράφη-

κε από παράνομη εκχέρσωση η οποία έλαβε χώρα από 

το έτος 1997 και εντεύθεν.

4. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανε-

γκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 

από παράνομη εκχέρσωση και η οποία θα αποκαταστα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαΐου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 185

2243

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.05.14 11:46:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2244 Τεύχος Δ’ 185/10.05.2018

θεί με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής 

αναδάσωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες δια-

τάξεις, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δασική έκταση εμβαδού 

0,62004 στρ. (εξήντα δύο χιλιάδων τεσσάρων εκατοντά-

κις χιλιοστών του στρέμματος), με σκοπό την προστασία 

για την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, που 

καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση και τη διατή-

ρηση του χαρακτήρα της ως δάσους, προς αποφυγήν 

αλλαγής προορισμού χρήσης αυτής καθώς και την εξα-

σφάλιση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος.

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στην θέση «Ξεροχάβου-

ζο», περιφέρειας του Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμέ-

νης της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, 

είχε δασική μορφή με θαμνώδη και φρυγανώδη βλά-

στηση και η οποία μαζί με την συνυπάρχουσα χλωρίδα 

και πανίδα αποτελούσε, μέσω της αμοιβαίας αλληλε-

ξάρτησης και αλληλεπίδρασης, ιδιαίτερη δασοβιοκοινό-

τητα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον (ι. σχετ.) που 

συνέβαλε στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής 
ισορροπίας και εξυπηρετούσε τη διαβίωση του ανθρώ-
που εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Στο από 9-3-2018 διάγραμμα με κλίμακα 1:500 το 
οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή, η έκταση εμβαδού

0,62004 στρ., απεικονίζεται με στοιχεία κορυφών «10’, 
11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,21’,21’’,10’’, 10’» και μαύ-
ρο περίγραμμα (και στο ενσωματωμένο σε αυτό από-
σπασμα φύλου χάρτη Γ.Υ.Σ. 6465/8 κλίμακας 1:5000 
ενδεικτικά με στοιχεία κορυφών «10’,13,20,21’, 10’» και 
μαύρο περίγραμμα) και όρια:

Ανατολικά: Με κοινόχρηστο τεμάχιο 344 – αναδασω-
τέα έκταση

Δυτικά: Με μη δασική έκταση
Βόρεια: Με κοινόχρηστο τεμάχιο 344 – αναδασωτέα 

έκταση
Νότια: Με κοινόχρηστο τεμάχιο 344 – αναδασωτέα 

έκταση
Οι συντεταγμένες των κορυφών της έκτασης κατά 

ΕΓΣΑ΄ 87 αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΟ Χ (ΕΣΓΑ 87) Ψ (ΕΣΓΑ 87) ΣΗΜΕΙΟ Χ (ΕΣΓΑ 87) Ψ (ΕΣΓΑ 87)

10’ 480992,092 4185679,427 18 480995,979 4185651,277

11 480994,761 4185678,009 19 480992,614 4185645,640

12 481005,130 4185672,259 20 480988,236 4185637,116

13 481009,021 4185669,997 21 480981,129 4185642,206

14 481008,592 4185669,265 21’ 480975,422 4185646,615

15 481007,814 4185668,608 21’’ 480980,554 4185654,088

16 481002,724 4185661,114 10’’ 480986,323 4185666,757

17 480999,438 4185657,003

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιονομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(αρθρ. 90, π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 17 Απριλίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2245Τεύχος Δ’ 185/10.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2246 Τεύχος Δ’ 185/10.05.2018

        Αριθμ. 1129/54081 (2)

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήμα-

τος του υδατορέματος Σαρανταπόταμος κατά 

μήκος της ιδιοκτησίας «ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ ΑΒΕΕ» 

για λογαριασμό της «ECORECOVERY S.A.», στη 

θέση «Γύρα» ή «Κοιδελές» στο Δήμο Τανάγρας 

Π.Ε. Βοιωτίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 24 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 1 του ν. 1650/1986.

3. Το άρθρο 280 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α’) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231Α’) «Οργανισμός της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας».

5. Τις διατάξεις του ν.4258/2014 (ΦΕΚ 94Α’) «Διαδικασία 

οριοθέτησης και ρυθμίσεις ρεμάτων για τα υδατορέ-

ματα – ρυθμίσεις πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες 

διατάξεις».

6. Το αρ. πρωτ. 2311/3-7-2015 έγγραφο της Δ/νσης 

Τεχνικών Έργων, Π.Ε. Βοιωτίας, Περιφέρειας Στ. Ελλάδας, 

με το οποίο διαβιβάσθηκε ελεγμένος και θεωρημένος 

φάκελος τμηματικής οριοθέτησης του ρέματος του θέ-

ματος όπως συντάχθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό 

Αναστάσιο Δραγουμάνοβιτς.

7. Το αρ. πρωτ. 2885/121016/15/12-2-2018 έγγραφο, 

με το οποίο διαβιβάσαμε για απόψεις την τμηματική ορι-

οθέτηση του θέματος, στο Δήμο Τανάγρας, σύμφωνα με 

την παρ. 2.3 του άρθρο 3 του ν. 4258/2014.

8. Το αρ. 85442/5158/1-2-2016 έγγραφο της Δ/νσης 

Υδάτων Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (θετική 

γνωμοδότηση υπό όρους) στα πλαίσια διαβούλευσης 

της ΜΠΕ του έργου ‘’Οριοθέτηση – διευθέτηση τμήμα-

τος του ρέματος Σαρανταπόταμου στη θέση «Γύρα ή 

Κοϊδελές»’’ στο Δήμο Τανάγρας Ν. Βοιωτίας.

9. Το αρ. 4819/5-10-2015 έγγραφο της Εφορείας Αρ-

χαιοτήτων Βοιωτίας (θετική γνωμοδότηση υπό όρους) 

στα πλαίσια διαβούλευσης της ΜΠΕ του έργου ‘’Οριοθέ-

τηση – διευθέτηση τμήματος του ρέματος Σαρανταπό-

ταμου στη θέση «Γύρα ή Κοϊδελές»’’ στο Δήμο Τανάγρας 

Ν. Βοιωτίας.

10. Το αρ. 260121/23411/4799/25-9-2015 έγγραφο 

της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έρ-

γων Αττικής, Ανατολικής Στερεάς Ελλάδας και Κυκλάδων 

(θετική γνωμοδότηση) στα πλαίσια διαβούλευσης της 

ΜΠΕ του έργου ‘’Οριοθέτηση – διευθέτηση τμήματος του 

ρέματος Σαρανταπόταμου στη θέση «Γύρα ή Κοϊδελές»’’ 

στο Δήμο Τανάγρας Ν. Βοιωτίας.

11. Το αρ. 5576/200330/4-12-2017 έγγραφο της Δ/

νσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών ΑΔΘΣΕ 

(θετική γνωμοδότηση υπό όρους) στα πλαίσια διαβού-

λευσης της ΜΠΕ του έργου ‘’Οριοθέτηση – διευθέτηση 

τμήματος του ρέματος Σαρανταπόταμου στη θέση «Γύρα 

ή Κοϊδελές»’’ στο Δήμο Τανάγρας Ν. Βοιωτίας.

12. Το αρ. 1044/83915/7-9-2017 έγγραφο της Δ/νσης 

Δασών Ν. Βοιωτίας (θετική γνωμοδότηση υπό όρους) 

στα πλαίσια διαβούλευσης της ΜΠΕ του έργου ‘’Οριοθέ-

τηση – διευθέτηση τμήματος του ρέματος Σαρανταπό-

ταμου στη θέση «Γύρα ή Κοϊδελές»’’ στο Δήμο Τανάγρας 

Ν. Βοιωτίας.

13. Το αρ. 3968/186724/2015/22-5-2017 έγγραφο του 

Δασαρχείου Θηβών (θετική γνωμοδότηση υπό όρους) 

στα πλαίσια διαβούλευσης της ΜΠΕ του έργου ‘’Οριοθέ-

τηση – διευθέτηση τμήματος του ρέματος Σαρανταπό-

ταμου στη θέση «Γύρα ή Κοϊδελές»’’ στο Δήμο Τανάγρας 

Ν. Βοιωτίας.

14. Την αρ. πρωτ. 3855/222823/12-1-2018 απόφαση 

«Έγκριση περιβαλλοντικών όρων του έργου ‘’Οριοθέ-

τηση – διευθέτηση τμήματος του ρέματος Σαρανταπό-

ταμου στη θέση «Γύρα ή Κοϊδελές»’’ στο Δήμο Τανάγρας 

Ν. Βοιωτίας.».

15. Την από 23-3-2018 αίτηση της ‘’POLYECO A.E.’’ για 

αλλαγή του φορέα υλοποίησης του έργου του θέματος 

από ‘’POLYECO A.E.’’ σε ‘’ECORECOVERY S.A.’’.

16. Το γεγονός ότι ο Δήμος Τανάγρας δεν διαβίβασε 

στη Διεύθυνση ΠΕΧΩΣ της Α.Δ.Θ.Στ.Ε. την άποψή του 

επί του φακέλου της οριοθέτησης εντός της προβλεπό-

μενης από την παρ. 2.3 του άρθρο 3 του ν. 4258/2014 

προθεσμίας και κατά συνέπεια σύμφωνα με τον ως άνω 

νόμο, η αρμόδια αρχή καθορίζει τις οριογραμμές χωρίς 

τη γνώμη αυτή.

17. Την αρ. πρωτ. 927/44819/3-4-2018 απόφαση της 

Α.Δ.Θ.Στ.Ε./ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. Στερεάς Ελλάδας καθορισμού 

οριογραμμών τμήματος του υδατορέματος Σαραντα-

πόταμος κατά μήκος της ιδιοκτησίας «ΠΑΝΑΓΟΠΟΥ-

ΛΟΣ ΑΒΕΕ» για λογαριασμό της «ECORECOVERY S.A.», 

στη θέση «Γύρα» ή «Κοιδελές» στο Δήμο Τανάγρας Π.Ε. 

Βοιωτίας.

18. Την αριθμ. 13917/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ.) 

απόφαση Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-

Στερεάς Ελλάδας.

19. Την αριθμ. οικ. 1094/10310/22-1-2018 απόφαση 

του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-

σαλίας-Στερεάς Ελλάδας περί ορισμού Αναπληρωτή 

Προϊσταμένου Γενικού Δ/ντή Χωροταξικής και Περι-

βαλλοντικής Πολιτικής.

20. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής 

της απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού του 

οικείου ΟΤΑ, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση του καθορισμού οριογραμμών τμήμα-

τος του υδατορέματος Σαρανταπόταμος κατά μήκος της 

ιδιοκτησίας «ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ ΑΒΕΕ» για λογαριασμό 

της «ECORECOVERY S.A.», στη θέση «Γύρα» ή «Κοιδελές» 

στο Δήμο Τανάγρας Π.Ε. Βοιωτίας, με τις συντεταγμένες 

των κορυφών των πολυγωνομετρικών τους οριογραμ-

μών που σημειώνονται με μπλε γραμμή και αναπαρίστα-

ται επί του τοπογραφικού διαγράμματος κλίμακας 1:500 

(ΟΡΙΖΟΝΤΙΟΓΡΑΦΙΑ ΟΡΙΟΘΕΤΟΥΜΕΝΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΙ 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΔΙΑΓΡΑΜΜΑΤΟΣ Σ3), που προέκυψαν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2247Τεύχος Δ’ 185/10.05.2018

από την υδραυλική μελέτη που συντάχθηκε από τον 

Πολιτικό Μηχανικό Αναστάσιο Δραγουμάνοβιτς και θε-

ωρήθηκαν από τη Δ/νση Τεχνικών Έργων, Π.Ε. Βοιωτίας, 

Περιφέρειας Στ. Ελλάδας, με την προϋπόθεση:

ο φορέας του έργου να υποβάλει μελέτη, η οποία θα 

συνταχθεί από (ή με τη σύμπραξη) δασολόγου μελετη-

τή σύμφωνα με τις τεχνικές προδιαγραφές εκπόνησης 

μελετών δασοτεχνικής διευθέτησης χειμάρρων (κοινή 

υπουργική απόφαση 247722/4375/6-12-1978) και να 

εγκριθεί αρμοδίως, πριν την εγκατάστασή του στην έκτα-

ση που θα κατασκευασθεί το υπόψη έργο.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευ-

σή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως μαζί με το τοπογραφικό διάγραμμα και 

τους πίνακες συντεταγμένων των κορυφών του ρέματος 

που τη συνοδεύουν.

   Λαμία, 16 Απριλίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2248 Τεύχος Δ’ 185/10.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2249Τεύχος Δ’ 185/10.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2250 Τεύχος Δ’ 185/10.05.2018

*04001851005180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι κής 

Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλο-

φορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των 

εκτυπωτικών αναγκών του δημοσίου (ν. 3469/2006, ΦΕΚ Α΄ 131). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αίτησης, για την οποία 

αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας μέσω των ΚΕΠ, είτε 

με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Συνδρομητών. Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ 

από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ-

σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά 

για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 

διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, 
με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπη-
ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στην ιστοσελίδα μας. Η ενδεδειγμένη διαδρομή είναι: 
www.et.gr/ Φ.Ε.Κ./ Δημοσίευση Κειμένων ή Τεύχη ή Διάθεση ΦΕΚ ή Πώληση ή Συν-
δρομητές. Επίσης μέσω της ιστοσελίδας μας δίδονται πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 
Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν 

τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημο-

σίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογρα-

φικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


